



REKTOR

Utbildningsdepartementet
u.remissvar@regeringskansliet.se
cc: lovisa.lh.hellberg@regeringskansliet.se

2022-01-31

Dnr C 2021/943

Betänkande (SOU 2021:83) Belastningsregisterkontroll och avskiljande av studenter, U2021/04368

Karlstads universitet har beretts möjlighet att lämna synpunkter på Betänkande (SOU 2021:83) Belastningsregisterkontroll och avskiljande av studenter och lämnar följande synpunkter.

Universitet anser att det är bra att frågan om belastningsregisterkontroll och avskiljande av studenter utretts. Frågan om ”olämpliga” eller ”störande” studenter diskuteras ofta inom lärosätet och uppfattningen är att lämpliga verktyg för att hantera situationen saknas. Universitetet anser dock inte att utredningens förslag ger tydliga svar på hur de problem som finns ska hanteras, framförallt saknas djupare diskussion och problematiseringar av de avgränsningar som föreslås. Många praktiska frågor förblir också obesvarade. Universitetet avstyrker därför förslaget.

Om utredningens förslag genomförs uppstår en rad praktiska frågor som behöver hanteras t. ex. kring tidsplaner, meddelanden till sökande som nekats plats, reservantagning och utlämnande av uppgifter då en person nekats antagning på grund av registerkontrollen. Både antagningssystemet NyA och Ladok (där alla studentuppgifter finns) har extremt många användare som får tillgång till uppgifter om personer som på något sätt kommer att ha en markering på grund av uppgifter i ett annat system med absolut sekretess. Utredningen ger inga svar på hur dessa frågor ska hanteras.

Förslagen innebär att studenter ska kunna avskiljas under pågående utbildning, vilket kräver att domstolarna meddelar lärosätena domar som gäller studenter. Det framgår dock inte hur detta ska hanteras praktiskt. I princip alla som döms för brott av någon domstol i Sverige skulle kunna vara student vid något lärosäte. Domstolarna måste alltså för varje dömd brottsling (vissa brott) kontrollera om personen är student vid något lärosäte och meddela detta lärosäte att personen dömts. Det finns idag inget system som kan hantera detta och inga rutiner som kan användas. Det måste lösas om förslagen ska vara möjliga att genomföra.

Båda de ovanstående förslagen innebär ett omfattande administrativt arbete och det behöver ställas i proportion till hur många studenter per år som drabbas av att påbörja en utbildning som de inte har möjlighet att slutföra eller fortsätta som yrkesverksam inom.

Karlstads universitet välkomnar möjligheten att utvidga en av grunderna för att vidta disciplinära åtgärder mot studenter inom högskolan, dock kan gränsdragningen mellan vilka ärenden som hanteras av disciplinnämnden respektive avskiljandenämnden behöva tydliggöras. Det samma gäller förslaget att enklare kunna avskilja studenter som visat sig uppenbart olämpliga för att fortsätta sina studier. Dock finns samma gränsdragningsproblem här och disciplinnämnds uppdrag, högskolans avskiljandenämnd och det nya regelverket skulle behöva förtydligas för att det inte ska uppstå nya svårigheter i hanteringen.

I detta ärende har Johan Sterte beslutat och Helena Pallin varit föredragande. Thomas Blom, prorektor, Margareta Friman, prorektor, och Anne-Christine Larsson Ljung, universitetsdirektör har varit med om den slutliga handläggningen utan att delta i avgörandet.

Johan Sterte

Helena Pallin